

4. Lovforslaget

4.1. Leveringsrettigheder for sukkerroer

Værdien af en leveringsrettighed for sukkerroer, der måtte blive tildelt gratis, vil være skattefri.

Køb og salg af leveringsrettigheder for sukkerroer foreslås med virkning fra og med den 4. oktober 2006 behandlet efter følgende saldomodel, som i dag gælder for betalingsrettigheder og mælkekvoter:

- a. Overstiger årets afståelsessummer ved salg af betalingsrettigheder, mælkekvoter og leveringsrettigheder for sukkerroer under ét årets anskaffelsessummer til køb af sådanne aktiver – tillagt primosaldoen – så der netto er tale om en fortjeneste, indgår nettobeløbet ved opgørelsen af årets skattepligtige indkomst.
- b. Overstiger årets anskaffelsessummer til køb af de tre ovennævnte aktiver årets afståelsessummer ved salg af sådanne aktiver, så der netto er tale om en udgift, kan nettobeløbet som udgangspunkt hverken fradrages eller afskrives. Beløbet – tillagt primosaldoen – overføres til næste år og kan dermed reducere en nettofortjeneste som nævnt i punkt a ovenfor.
- c. Der er fradrag for et tab, som opstår et år, hvor landbrugeren sælger den sidste af de tre nævnte aktiver, eller hvor den sidste af disse aktiver udløber. Hvis der er en fortjeneste i dette år, medregnes den ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.
- d. Nettofortjenester fra tidligere år kan modregnes i et tab ved et senere salg af landbrugsejendommen. Skatteværdien af modregningen, der beregnes med 28 pct. svarende til virksomhedsskattesatsen og selskabsskattesatsen, anses som indbetalt a conto skat. Hvis der er tab ved salget af en landbrugsejendom, betales således en beregnet del af en tidligere betalt skat helt eller delvis tilbage.

Set i forhold til de gældende regler giver de foreslåede regler sukkerroedyrkerne fordele. I dag kan sukkerroedyrkere hverken fradrage udgifter til køb af leveringsrettigheder for sukkerroer eller tab ved salg af disse. Efter de foreslåede regler kan sukkerroedyrkerne opnå sådanne fradrag, når deres sidste betalingsrettighed, mælkekvote eller leveringsrettighed for sukkerroer er solgt eller udløbet.

Lovforslaget kan dog medføre en skatteforhøjelse for de sukkerroedyrkere, der sælger deres leveringsrettigheder for sukkerroer med fortjeneste. En fortjeneste ved salg er skattefri efter de gældende regler. Der er tale om en forhøjelse af skatten af fortjeneste

ved salg, som Kommissionen har stillet krav om, se herom i punkt 2 ovenfor.

Hvis Folketinget ikke vedtager de foreslåede regler om beskatning af leveringsrettigheder for sukkerroer med virkning fra dagen for fremsættelse af lovforslaget, dvs. den 4. oktober 2006, vil Kommissionen anse de hidtil gældende skatteregler om leveringsrettigheder for sukkerroer som ulovlig statsstøtte. Det vil sige, at disse regler i så fald vil være EU-stridige. Den foreslåede forhøjelse af skatten af fortjeneste ved salg af leveringsrettigheder for sukkerroer er på den baggrund ikke i strid med regeringens skattestop.

For sukkerroedyrkerne er der også fordele forbundet med, at tilpasningen af reglerne om leveringsrettigheder for sukkerroer til reglerne om betalingsrettigheder og mælkekvoter skal have virkning fra den 4. oktober 2006, hvor lovforslaget fremsættes.

Efter forslaget skal anskaffelsessummen for en leveringsrettighed for sukkerroer, som en sukkerroedyrker ejer den 4. oktober 2006, indgå som en udgift på den fælles saldo for betalingsrettigheder, mælkekvoter og leveringsrettigheder for sukkerroer.

Det er en fordel for sukkerroedyrkerne, at værdien af disse anskaffelsessummer indgår på saldoens udgiftsside allerede med virkning fra og med den 4. oktober 2006, hvor lovforslaget fremsættes. Dermed kan de sukkerroedyrkere, der fra og med denne dag sælger deres leveringsrettigheder med tab, opnå fradrag for dette tab, når de hverken ejer betalingsrettigheder, mælkekvoter eller leveringsrettigheder for sukkerroer, hvis saldoens status på det tidspunkt i øvrigt viser en nettoudgift. Hvis status til den tid er en nettoindtægt, som skal beskattes, vil et tab ved salg af en leveringsrettighed for sukkerroer mindske en sådan skattepligtig nettoindtægt, som i princippet kan stamme fra både betalingsrettigheder, mælkekvoter og leveringsrettigheder for sukkerroer.

På samme måde vil den landbruger, der køber en leveringsrettighed for sukkerroer den 4. oktober 2006 eller senere med virkning allerede fra nævnte dato få fordel af udgiften hertil ved, at anskaffelsessummen indgår på udgiftssiden på den fælles saldo for indtægter fra og udgifter til betalingsrettigheder, mælkekvoter og leveringsrettigheder for sukkerroer.

Hovedparten af de nuværende ejere kan ikke fremvise en særskilt anskaffelsessum for de leveringsrettigheder for sukkerroer, som de ejer den 4. oktober 2006. Indtil for nylig indgik disse leveringsrettigheder med en værdi i den samlede pris ved handel med jord. Det skyldes, at direkte handel – med en enkelt begrænset undtagelse – først har været mulig fra februar 2006. Tidligere var leveringsrettighederne knyttet til